
1985) 2. Relation des voyages faits par 
les arabes et les persans dans l'Inde 
et la Chine dans le ıxe siecle de l'ere 
chretienne (l-ll, Paris 1845) . Süleyman 
et-Tikir ve Ebu Zeyd es-Si~afı adlı iki sey
yah tarafından IX. yüzyıl ortalarında kale
me alındığı kabul edilen Al]bfırü'ş-Şin ve'l
Hind adlı seyahatnamenin notlar ve açık
lamalarla birlikte tercümesi olup Reina
ud esere geniş bir mukaddime yazmıştır. 
Reinaud ayrıca Hariri'nin el-Mal;iamat'ını 

(Les seances de Harirl, )oseph Naphtali 
Derenbourg'la birlikte. 1-11 , Paris 1847-

1853), İbnü'I-Eslr'in el-Kamil'inin 491 
(1 098) yılında Antakya'nın işgaliyle başla
yan ve 628 ( 1231 ) yılı olaylarıyla sona eren 
kısmını Etienne-Marc Quatremere, Char
les François Defremery, Barbier de Mey
nard, William Mac-Guickin de Slane ile bir
likte neşre hazırlamış ve Fransızca'ya çevir
miştir (RHC Or., ı ]1872], s. 187-744; lll! 

]1887], S. l-180). 
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Ortaçağ'da bazı İslam devletlerinde 
şehirleri yöneten görevlilere verilen 

un van. 
_j 

Sözlükte "başkan, lider" anlamına gelen 
reis kelimesi, İslam medeniyeti tarihinde 
terim olarak IV. (X.) yüzyıldan VI. (XII. ) yüz
yıla kadar genellikle bugünkü belediye baş
kanı (relsü 'l-beled) ve vali karşılığında kul
lanılmıştır. Reisierin daha çok Büveyhller, 
Fatımller, Selçuklular ve Eyyubller'in haki
miyeti altındaki bölgelerde görev yaptık

ları , Suriye'deki şehirlerde idari işler yanın
da hisbe ve şurta teşkilatının ifa ettiği çar
şı ve pazarların kontrolü , emniyet ve hu
zurun sağlanması gibi hizmetlerle de yü
kümlü tutulduktan görülmektedir. Reis
Ierin aynı zamanda vezir olarak tayin edil
diği Dımaşk'ta Beni Kilab'a mensup Surı
oğulları 1 096-1154 yılları arasında reislik 
makamını ellerinde tutmuşlardır. Bu aile
den Ebü'z-Zewad Müferric, belagat ve ki
tabet konusunda yeterli olmadığı halde 
sadece kendisine duyulan güven sebebiy-

le vezir tayin edilmiş, vezirlik ve reisliği bir
likte yürütmüş . ancak XII. yüzyılın ikinci 
yarısından sonra reislikle vezirlik görevi ay
nı kişiye verilmemiştir. Halep'te relsülah
daslar (milis kuwetlerinin lideri) aynı zaman
da relsülbeled olarak görev yapmıştır. Dı

maşk'taki Sufı ve Temlml aileleri reislik gö
revini veraset yoluyla üstlendikleri halde 
Halep'te reisliğin bu yolla intikal etmediği 

görülmektedir. Beni Bed\" ailesine mensup 
bazı kişiler reislik ve vezirlik görevlerini bir
likte yürütmüşlerse de iki daire birleştiril
meyip ayrı ayrı çalışmıştır. IV-V. (X-Xl.) yüz
yıllarda Horasan ve Maveraünnehir gibi 
bölgelerde reisler hem devletin hem de 
halkın temsilcisi olarak görev yaparlardı . 

Bunlar bulundukları şehirlerin meşhur ve 
önemli simalarıydı. Reisler Büveyhiler ve 
Selçuklular dönemindeŞiraz ve Rey'de, Sil
manller devrinde Buhara'da önemli siyasi 
faaliyetlerde bulunmuşlardır. Nlşabur şeh
rinde Mikalller ailesine mensup reisler Sil
manller ve Gazneliler zamanında önem
li diplomatik görevler üstlenmişlerdir. Dı
maşk ve Mısır'daki idari görevlerini nesil
ler boyu sürdüren Kalanisi ailesi halk ta
rafından seviliyordu. 548'de ( 1153-54) Dı

maşk'ta karışıklıkların çıkması üzerine şeh
rin reisliğine getirilen İbnü'I-Kalanisl'nin ye
ğeni Ebu Galib Radıyyüddin Abdülmün'im, 
akrabalarını yanına alarak şehri dolaşıp hal
kı ve askerleri yatıştırmış. şehirde huzur 
ve sükünu sağlamıştır. Ailenin VIII. (XIV.) 
yüzyılda bile Dımaşk'ın idaresinde söz sa
hibi olduğu bilinmektedir. 

Reisler bu göreve eşrafın kararı ile, ve
raset yoluyla veya tayinle getirdi. Her üç 
halde de reisliğin siyasi iktidarca onaylan
ması şartlı. Büyük Selçuklular zamanında 
reisler merkezi hükümet tarafından tayin 
ediliyordu. Nizamülmülk, Ebu Ali Hasan ei
MenTI'yi Nlşabur'a reis olarak tayin etmiş
ti. Selçuklu sultanları VI. (XII.) yüzyılda da 
büyük şehirlere reis tayin etmeye devam 
etmiştir. VI. (XII.) yüzyılın ikinci yarısından 
itibaren Selçuklular'ın önemli şehirlere sul
tanın bir temsilcisi sıfatıyla şah ne tayin et
m eleriyle birlikte reisierin fonksiyonu ve 
itibarı giderek azalmaya başlamıştır. Do
layıs ıyla bu yüzyıldan itibaren kaynaklar
da reisierden nadiren bahsedilmektedir. 

Öte yandan reisierin memleketleri dışın
daki şehirlere tayin edildiği, Horasan'ın 
Sebzevar şehri reisi Hamza'nın XII. yüzyı
lın ikinci yarısında Tebriz ve Meraga'da re
islik yaptığı , birçok reisi n din! ilimlerde te
mayüz ettiği hatta "fakih" unvanıyla anıl
dığı görülmektedir. İsfahan'da reislik ya
pan Hucendloğulları ile Buhara'daki Bur
hanoğulları aslında birer ulema ailesiydi. 

RE iS 

Birçok yerde reisler sadece şehrin de
ğil o şehrin bulunduğu yörenin de reisieri 
sayılırdı. Halkını düşmaniara ve zalim ida
recilere karşı koruması reisierin en önem
li göreviydi. Bu amaçla yöre halkından as
ker toplama yetkileri vardı . Dımaşk reisi 
Emlnüddevle Ebu Muhammed İbnü 's-Su
rı 488 (1095) yılında şehrin savunmasıyla 
meşgul olmuştu. Halk tarafından sevilme
yen, yol kesen. soygunculuk yapan, cina
yet işleyen ve kötü insanlarla iş birliği ya
pan reisierin de bulunduğu, ancak bunla
rın uzun süre bu görevde kalamadığı be
lirtilmektedir. Yol yapmak, kanal açmak, 
surları onarmak gibi imar faaliyetleri de 
reisierin görevleri arasındaydı. 

Reisler genellikle zengin kişilerdi. Nite
kim Hemedan reisi Seyyid Ebu Haşim ile 
Nesa reisi İmadüddin Hamza devrin en 
zenginleriydi. Nesa reisinin yaptırdığı kül
liyede fakihler, sufıler, EhH beyt mensup
ları ve yolcular için ayrı binalar vardı ; bu 
külliye Moğol istilasının ilk zamanlarında 
da faaliyetini sürdürmüştür. Nizamülmülk 
Siyasetname'sinde reisin evinin kapısının 
misafirlere, yolculara. ilim adamlarına da
ima açık olması , Tanrı'nın kullarına hiz
met etmesi, elinden geldiği kadar sadaka 
vermesi gerektiğini söyler. Reisierin yap
tıkları hizmetler karşılığında devletten ne 
şekilde ücret aldıkları konusunda yeterli 
bilgi yoktur. Muhtemelen kendilerine bir 
yerin gelirinin tahsis edildiği, ayrıca halkın 
da vergi ödediği söylenebilir. 

Kaynaklarda reislik kurumuyla ilgili bazı 
ayrıntılı bilgilere rastlanmaktadır. Tuğrul 
Bey'in 454 (1 062) yılında Azerbaycan'daki 
Hoy şehrine geldiğinde halktan kendisine 
tabi olup vergi vermelerini istediği, olum
suz cevap alması üzerine Reis Yusuf ile 
yeğeni Musa'yı tutuklayıp ömer b. Saht
kan'ı reis yaptığı ; Berkyaruk'un Rey'de tah
ta oturduğunda Rey reisi Ebu Müslim'in 
değerli taşlarla süslenmiş altın bir tacı sul
tanın başına koyduğu; reis Ebu Müslim'in 
Hasan Sabbah'a çok iyi davranan Niza
mülmülk'ü uyardığı ve tutuklanması için 
seferber olduğu ; Irak Selçuklu Sultanı Ars
lanşah b. Tuğrul'un Hemedan reisi Fah
rüddevle'nin kız kardeşi Sitti Fatma Hatun 
ile evlendiği (Cemaziyelewel 571 1 Kasım
Aralık 1175) ve bir süre Seyyidler'in sara
yında oturduğu; 617 (1220) yılında Heme
dan'a yaklaşan Moğollar'ı şehrin Seyyidler 
ailesinden olan reisinin hediyelerle karşı
ladığı, bundan memnun kalan Moğollar'ın 
buraya bir şahne tayin edip geri döndük
leri, bir süre sonra Moğollar'ın yeniden he
diye istemeleri üzerine reisin karşı koya
cak güçleri olmadığını belirterek Moğol-
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lar'ın isteklerinin yerine getirilmesini hal
ka tavsiye ettiği, ancak halkın reise ağır 
sözler söyleyip savaşmaya karar verdiği; 
622 (1225) yılında Tebriz'de reis ve şehrin 
ileri gelenlerinin toplanıp isyana kalkıştık

ları, durumu öğrenen Celaleddin Harizm
şah'ın onları yakalatıp reisi öldürttüğü bu 
tür bilgiler arasında zikredilebilir. 

Ayrıca çeşitli meslek erbabının din, mez
hep, kabile ve cemaat mensuplarının baş
kanlarına da reis denilirdi. 
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REISKE, Johann Jacob 
(1716-1774) 

Şarkiyatçılığın öncülerinden, 
İslam nümismatiğinin kurucusu, 

Grek ve Bizans uzmanı. 
_j 

Saksonya'nın Zörbig kasabasında yok
sul bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gel
di ve bir yetimhanede büyüdü. Zörbig ve 
Halle'de ilk ve orta öğrenimini bitirdikten 
sonra 1733'te girdiği Leipzig Üniversite-
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si'nde klasik diller ve Grek edebiyatı oku
du; kendi imkanlarıyla Arapça öğrendi. Ta
le beli ği sırasında Şehabeddin İbn Arab
şah'ın Timur biyografisi tAca'ibü'l-mat,:
dür fi neva'ibi [al]bari] Tımür) üzerinde 
çalıştı, bir Hermes risalesini (Risaletü Her
mes fi mu'azeleti 'n-nefs) ve Hariri'nin el
Mal;famdt'ından 26. makameyi Latince'
ye çevirdi. 1738 yılında diplomasını alınca 
Leiden'e gitti. 1746'da Miscellaneae ali
quot observationes medicae ex Arabum 
monumentis (eski Arap eserlerinde yer 
alan bazı tıbbi mülahazalar) başlıklı teziy
le doktorasını vererek Leipzig'e döndü. An
cak eserinde kullandığı bazı ifadeler yü
zünden dönemin önde gelen tealogları ta
rafından materyalist olmakla suçlandı ve 
üniversitede görev alması engellendi. Bir 
süre Latince ve Yunanca dersleri vererek 
ve Latince'ye tercümeler yaparak geçimi
ni sürdürdü. Ardından İslam tarihine giriş 
niteliğindeki eseri Prodidagmata'yı Sak
sooya kralının oğlu Priedrich Christian'a 
sundu ve bu sayede profesör unvanıyla bir
likte 1 755 yılına kadar devam edecek bir 
burs kazandı. 1758'de bir liseye müdür ol
du. 1774'te veremden öldü. 

XVIII. yüzyılda Avrupa'da yetişen en 
önemli Arap dili ve edebiyatı araştırmacı
sı ve şarkiyatçılığın öncülerinden olan Re
iske yaptığı çalışmalarla İslam nümisma
tiğinin kurucusu kabul edilir. Eserlerinde, 
yaşadığı dönemin aydınlarında ön plana çı
kan dünyaya açılma ve Avrupa dışındaki 
kültür ve medeniyetleri tanıma eğilimini 
dile getirmiş, fakat bu tutumuyla ve bil
hassa i slam 'ı ve İslam kültürünü yüceltir 
nitelikte görülen ilmi tavrıyla kilise çevre
lerinin düşmanlığını kazanmıştır. Bu du
rum, hayatının büyük bir kısmında karşı 
karşıya kaldığı maddi güçlükterin sebebi 
kabul edildiği için kendisine "Arap edebi
yatı şehidi" denilmektedir (Fück, Die Ara
bischen Studien, s. 125). Reiske, Arap 
edebiyatı hakkında yaptığı çalışmalardan 

dolayı iltifat göremeyince Grek ve Bizans 

edebiyatma yönelmiş, bu alanda da çok 
önemli eserler vermiştir (Abdurrahman Be
devi, s. 207-208). Çalışmalarının bir kısmı 
kendisi, bir kısmı ölümünden sonra eşi Er
nestine Christine Reiske, terekesi arasında 
bulunan diğer bir kısmı da çeşitli ilim adam
ları tarafından bazı eklerle birlikte neşre
dilmiştir. 

Eserleri. 1. Tharaphae Moallakah cum 
scholiis Nahas (Leiden ı 742) . Tarafe b. 
Abd'in Mu'allah"a'sının önemli bir giriş ya
zısı, EbO Ca'fer en-Nehhas'ın şerhive açık

lamalı Latince tercümesiyle birlikte neşri
dir. Z. Miscellaneae aliquot observati
ones medicae ex A rabum monumen
tis (Leipzig ı 746, 1776). Reiske'nin dokto
ra tezidir. 3. Abulfeda Annales Moslerni
ci (ı: Leipzig ı 754; 1-V: Copenhagen ı 789-

ı 794; J ı . Chr Adler ile) Ebü'I-Pida'nın el
Mu{ıtaşar ii a{ıbdri'l-beşer'inin Avrupa'
da daha sonra gelişecek islam tarihçili
ğinin temel müracaat kitabı olan Latince 
tercümesidir. 4. Abi'l-W ali di İbn Zeidu
ni Risalet se u epistolium arabice et la
tine cum notulis edidit J. J. Reiske (Le
ipzig ı 755) İbn ZeydOn'un İbn AbdOs'a 
gönderdiği mektubun Arapça metni, La
tince tercümesi ve Reiske'nin İbn Nübate 
ei-Mısrl şerhine dayanarak yaptığı açık
lamalardan oluşur. S. Thograis soge
nanntes Lamisehes Gedicht. Aus dem 
Arabischen übersetzt. Nebst einem kur
zen Entwurf der arabischen Dichterey 
(Dresden ı 756) . Tuğral'nin Ldmiyyetü'l
'Acem'inin Almanca'ya tercümesidir. 6. 
Sammlung einiger arabischer Sprüch
wörter, die von den Stecken ader Sta
eben hergenommen sind (Leipzig 1758). 

Bazı Arap atasözlerinin Almanca karşı
lıklarından ibarettir. 7. Proben der ara
bischen Dichtkunst in verliebten und 
traurigen Gedichten, aus dem Mota
nabbi, Arabisch und Deutsch, nebst 
Anmerkungen (Leipzig ı 765) . Müteneb
bl'nin divanından seçilmiş gazel beyitleriy
le iki mersiyenin Almanca tercümesi ve 
bazı nottarla neşridir. 8. Prodidagmata 
ad Hagji Chalifae librum memorialem 
rerum a muhammedanis gestarum ex
hibentia introductionem genaralemin 
histariarn sic dietam orientalem (Leip
zig ı 766, 1786) Katib Çelebi'nin Takvimü't
tevdrih'inden hareketle yazılmış islam ta
rihine genel giriş mahiyetinde bir eserdir. 
9. Hermes Trismegistus an die men
schliche Seele arabisch und deutsch 
(Leipzig ı 870). Öğrenciliğinde Latince'ye 
çevirdiği ilk Arapça eserdir. 1 o. Coniec
turae in Jobum et proverbia Salomonis 
cum eussdem oratione de studio ara-


